

ESAMINATI DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE I RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2006

GRUPPO ITALMOBILIARE

- **UTILE NETTO TOTALE: 400 MILIONI DI EURO (+59,7%)**
- **UTILE NETTO DI COMPETENZA: 146,4 MILIONI (+54,8%)**
- **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO: 2.269,5 MILIONI (1.865,1 MILIONI AL 31 DICEMBRE 2005)**
- **PATRIMONIO NETTO: 5.984 MILIONI (5.916,7 MILIONI AL 31 DICEMBRE 2005)**

ITALMOBILIARE SPA

- **UTILE NETTO: 168,3 MILIONI (+113,2 MILIONI)**
- **LE PARTECIPAZIONI AZIONARIE VINCOLATE NEI PATTI DI SINDACATO RCS, MEDIOBANCA, GIM E CAPITALIA CONCENTRATE NELLA CONTROLLATA FRANCO TOSI (CONTRIBUTO ALL'UTILE NETTO DI 98,9 MILIONI)**

Milano, 13 settembre 2006 – Il Consiglio di Amministrazione di Italmobiliare S.p.A., presieduto da Giampiero Pesenti, ha preso oggi in esame e approvato la relazione semestrale consolidata del Gruppo e la situazione individuale della Capogruppo al 30 giugno scorso.

La prima metà dell'esercizio in corso è stata caratterizzata da un andamento positivo di tutti i settori di attività del Gruppo che ha permesso una marcata crescita dei risultati.

A fianco del sensibile aumento registrato nel settore dei materiali da costruzione, anche l'attività nel settore dell'imballaggio e dell'isolamento ha consuntivato un miglioramento dei risultati, così come un consistente progresso è stato registrato nel settore finanziario e in quello bancario.

Il bilancio del semestre evidenzia un aumento del 59,7% dell'utile netto consolidato a 400 milioni di euro, a fronte di ricavi per 3.087,6 milioni (+21,4%), con un patrimonio netto che sfiora i 6 miliardi e un indebitamento netto di 2.269,5 milioni.

La situazione semestrale della Capogruppo Italmobiliare S.p.A., redatta secondo i principi contabili IAS/IFRS, ha registrato un utile netto di 168,3 milioni, in crescita di 113,2 milioni rispetto al 30 giugno 2005. Su questo risultato ha inciso la cessione alla controllata Franco Tosi, coerentemente con un programma di riorganizzazione societaria che assegna missioni specifiche a società direttamente possedute dalla capogruppo, delle partecipazioni vincolate nei patti di sindacato di RCS MediaGroup, Mediobanca, Gim e Capitalia. Al netto di questo effetto l'utile sarebbe stato di 69,4 milioni, comunque in crescita del 26% sul primo semestre 2005.

Per l'intero esercizio 2006, fatti salvi elementi straordinari ad oggi non prevedibili e tenuto conto del positivo andamento del primo semestre frutto di miglioramenti dei risultati operativi, delle variazioni di perimetro e di eventi non ricorrenti, si ritiene che il risultato netto consolidato di Gruppo possa essere in crescita rispetto all'esercizio precedente. Anche per la Capogruppo Italmobiliare S.p.A., che a partire da quest'anno

adotta i principi contabili internazionali IFRS, l'utile dell'esercizio è atteso in aumento rispetto a quello del 2005, a parità di principi contabili.

IL GRUPPO – Nel **secondo trimestre** del 2006 il Gruppo ha registrato ricavi per 1.720,5 milioni (+14,6% sul secondo trimestre 2005), un risultato operativo di 400,9 milioni (+46,5%) e un utile netto di 287 milioni (+48,3%) confermando risultati migliori rispetto all'omologo periodo 2005 e al primo trimestre dell'esercizio in corso. L'attenuarsi della crescita nel secondo trimestre rispetto al forte incremento dei risultati segnati nel primo trimestre del 2006 è da correlare alle positive condizioni meteorologiche, al maggior numero di giornate lavorate in alcuni Paesi e alla realizzazione di importanti plusvalenze che hanno positivamente influenzato i primi tre mesi dell'esercizio rispetto a un non favorevole primo trimestre 2005.

Nel **primo semestre** del 2006, i **ricavi** consolidati del Gruppo Italmobiliare sono cresciuti del 21,4% a 3.087,6 milioni di euro, a cui hanno contribuito l'evoluzione positiva dell'attività per il 14,6%, le variazioni intervenute nell'area di consolidamento per il 6% (principalmente l'integrazione su tutto il periodo delle attività in Egitto del settore materiali da costruzione) e l'effetto positivo legato alle variazioni dei tassi di cambio per lo 0,8%.

Il **marginale operativo lordo** e il **risultato operativo** hanno evidenziato un forte incremento a 801,9 milioni e 593 milioni, rispettivamente in crescita del 48,6% e del 61,5%. Oltre al consistente andamento del comparto materiali da costruzione, ai risultati hanno contribuito positivamente anche gli altri settori, in particolare quello bancario e finanziario.

I risultati per area geografica mettono in evidenza incrementi importanti in tutte le zone dove è presente il Gruppo. A parte l'Africa, le cui performance beneficiano anche delle variazioni dell'area di consolidamento, è da segnalare il significativo miglioramento dei risultati di gestione nel Nord America, grazie anche alla dinamica dei prezzi di vendita. In termini assoluti l'Unione Europea costituisce la zona di principale contribuzione sia a livello di ricavi che di risultato operativo.

Ricavi e risultati operativi per area geografica

(milioni di euro)	Ricavi		MOL corrente		MOL		Risultato operativo	
	1° sem. 2006	Var.% vs 1°sem 2005	1° sem. 2006	Var.% vs 1°sem 2005	1° sem. 2006	Var.% vs 1°sem 2005	1° sem. 2006	Var.% vs 1°sem 2005
Unione europea	2.000,5	10,9	432,3	24,0	443,4	21,7	334,4	29,2
Altri paesi europei	202,1	21,4	56,2	40,7	56,2	35,0	42,8	49,5
Nord America	323,9	22,2	73,0	88,9	73,0	89,0	49,4	160,6
Asia	164,1	29,3	45,7	36,1	45,5	34,2	30,6	45,1
Africa	367,2	114,5	174,0	123,1	173,8	n.s.	128,0	n.s.
Trading e altri	167,6	64,3	10,2	n.s.	10,0	n.s.	7,8	n.s.
Eliminazioni tra aree	(137,8)	49,1	-	-	-	-	-	-
Totale	3.087,6	21,4	791,4	46,5	801,9	48,6	593,0	61,5

n.s. non significativo

Gli **oneri finanziari netti** sono stati pari a 57,3 milioni, superiori di 27,7 milioni rispetto al primo semestre 2005 principalmente per l'aumento degli interessi sull'indebitamento che risente anche dell'allargamento dell'area di consolidamento. Nel periodo le differenze di cambio hanno registrato perdite nette, mentre nell'omologo semestre 2005 erano state positive.

Dopo imposte per 143,6 milioni, l'**utile netto consolidato** ha segnato un incremento del 59,7% a 400 milioni mentre l'**utile netto attribuibile al Gruppo** è stato di 146,4 milioni (+ 54,8%) rispetto ai 94,6 milioni del primo semestre 2005.

Al 30 giugno scorso, l'indebitamento finanziario netto ammontava a 2.269,5 milioni, con un aumento di 404,4 milioni rispetto alla situazione al 31 dicembre 2005. Questo incremento è stato principalmente determinato dai rilevanti **investimenti**, finanziari e industriali, per 505,6 milioni realizzati nel periodo e da dividendi distribuiti (221,2 milioni), parzialmente compensati dai flussi dell'attività operativa (288,4 milioni).

Alla fine del primo semestre, il **patrimonio netto totale** è cresciuto a 5.984 milioni (+67,3 milioni rispetto al 31 dicembre 2005). Il gearing (indebitamento finanziario netto/patrimonio netto) a fine del primo semestre era pari al 37,9% rispetto al 31,5 di fine 2005.

Andamento dei principali settori di attività – Il settore **materiali da costruzione**, in cui opera il gruppo *Italcementi*, ha beneficiato nei primi sei mesi del 2006 (come comunicato dalla Società lo scorso 6 settembre) del buon andamento dell'attività e del pieno apporto delle società egiziane. L'attività è stata sostenuta dalla crescita dei volumi di vendita in tutti i settori e dal miglioramento pressoché generalizzato dei prezzi di vendita. In tale contesto i ricavi (2.909,9 milioni) sono cresciuti del 21,4% rispetto al primo semestre 2005, il margine operativo lordo corrente (732,7 milioni) è aumentato del 47,5%, mentre il risultato operativo (535,6 milioni) si è incrementato del 63,2%. Nonostante l'aumento degli oneri finanziari il gruppo Italcementi ha realizzato una sensibile crescita anche dell'utile del semestre che, dopo le imposte, ha raggiunto i 339,7 milioni (+ 59,3% rispetto al corrispondente periodo del 2005).

Nel settore **imballaggio e isolamento** il semestre del gruppo *Sirap Gema* è stato caratterizzato da un incremento dei ricavi del 7,9% a 86,6 milioni grazie all'aumento dei volumi di vendita nel segmento isolamento termico, e nell'Europa dell'est nell'imballaggio alimentare che invece in Francia ha risentito dell'allarme sanitario provocato dall'influenza aviaria e di una situazione concorrenziale particolarmente aggressiva. Il margine operativo lordo corrente e il risultato operativo risultano sostanzialmente in linea con quanto registrato nel primo semestre 2005. L'utile netto del periodo pari a 3,8 milioni ha segnato un aumento del 19,4% rispetto al 30 giugno 2005 grazie ad una minore incidenza della componente fiscale.

Nel mese di giugno Sirap Gema ha perfezionato l'acquisizione del gruppo Amprica operante in Italia - dove è leader - ed in alcuni paesi dell'Europa centro-orientale nel mercato dei contenitori rigidi per gastronomia e pasticceria con un fatturato annuo di circa 45 milioni di euro. Con questa partecipazione, che sarà consolidata integralmente a conto economico a partire dal 1° luglio 2006, Sirap Gema entra in un nuovo segmento del mercato dell'imballaggio alimentare con una nuova tecnologia e continua l'azione di rafforzamento sui mercati dell'Est Europa ampliando la propria presenza alla Polonia ed alla Russia.

Il settore **finanziario**, che comprende la capogruppo *Italmobiliare S.p.A.* e le società finanziarie integralmente possedute (principalmente *Franco Tosi srl*, *Italmobiliare International Finance Limited*, *Société de Participation Financière Italmobiliare S.A.* e *Fincomimind A.G.*), ha registrato un utile netto di 98,9 milioni in forte aumento (+36,1%) rispetto ai 72,6 milioni del primo semestre 2005. Questo risultato è dovuto alla

realizzazione di una significativa plusvalenza dalla cessione di azioni Gemina, a maggiori dividendi registrati nel semestre e alla gestione finanziaria. La posizione finanziaria netta del settore evidenziava al 30 giugno scorso un saldo positivo per 345,7 milioni (303,4 milioni al 31 dicembre 2005), con un incremento di 42,3 milioni.

Il settore **bancario** (che comprende *Finter Bank Zürich* e *Crédit Mobilier de Monaco*) ha registrato un utile netto di 4,7 milioni in significativo progresso rispetto ai 3,2 milioni dello stesso periodo dell'anno precedente. Al miglioramento del risultato ha contribuito essenzialmente l'ottima performance di Finter Bank Zürich, che ha incrementato sia il margine di interesse che le commissioni nette percepite.

LA CAPOGRUPPO – La situazione semestrale della Capogruppo, redatta secondo i principi contabili IAS/IFRS, evidenzia al 30 giugno 2006 **ricavi** per 194,4 milioni con un incremento di 128,4 milioni rispetto al primo semestre del 2005, anche grazie al miglioramento del flusso dei dividendi (73,4 milioni) sia dalle società controllate e collegate che dalle altre partecipate nonché alle plusvalenze su partecipazioni e titoli (118,1 milioni).

L'**utile netto**, dopo imposte per 4,7 milioni, si è attestato a 168,3 milioni, con un incremento di 113,2 milioni rispetto al 30 giugno 2005.

Nel mese di giugno, nell'ambito del programma di riorganizzazione societaria che ha assegnato missioni specifiche a società direttamente possedute dalla Capogruppo, Italmobiliare ha ceduto le azioni vincolate ai patti di sindacato di Rcs Mediagroup, Mediobanca, Capitalia e Gim alla controllata Franco Tosi. Il prezzo delle transazioni è stato determinato in base alla media dei prezzi ufficiali di Borsa dei trenta giorni precedenti la data di stipula del contratto. Queste operazioni hanno generato una plusvalenza complessiva, dopo oneri accessori e imposte del periodo, pari a 98,9 milioni. Al netto di questi effetti, l'utile del periodo sarebbe stato pari a 69,4 milioni con un incremento del 26% rispetto ai 55,1 milioni del primo semestre 2005 (a parità di principi contabili), grazie alla plusvalenza realizzata sulla cessione di azioni Gemina e al maggior flusso di dividendi.

LE PREVISIONI – Le previsioni sull'evoluzione delle attività in cui operano le società del Gruppo Italmobiliare si possono così sintetizzare:

- per il *settore materiali da costruzione* i buoni risultati conseguiti nel semestre, sostenuti dal favorevole andamento dell'attività, dovrebbero consentire, a meno di fatti oggi non prevedibili, un netto miglioramento dei risultati operativi e, nonostante l'aggravio di oneri finanziari e fiscali, un'ulteriore crescita del risultato netto consolidato.

- per il *settore dell'imballaggio e dell'isolamento*, a seguito dell'attesa evoluzione negativa del costo delle materie prime, il risultato della gestione operativa del gruppo dovrebbe attestarsi su livelli sostanzialmente allineati a quelli del precedente esercizio.

- per il *settore finanza*, le attese - sulla base dell'utile netto conseguito nel primo semestre e fatti salvi eventi negativi per i mercati - sono di un risultato superiore a quello registrato nel 2005;

- per il *settore bancario* si ritiene che il risultato d'esercizio possa essere migliore di quello dell'anno precedente.

Per l'intero esercizio 2006, fatti salvi elementi straordinari ad oggi non prevedibili e tenuto conto del positivo andamento del primo semestre frutto di miglioramenti dei risultati operativi, delle variazioni di perimetro e di eventi non ricorrenti, si ritiene che il risultato netto consolidato di Gruppo possa essere in crescita rispetto all'esercizio precedente. Anche per la Capogruppo Italmobiliare S.p.A., che a partire da quest'anno adotta i principi contabili internazionali IFRS, l'utile dell'esercizio è atteso in aumento rispetto a quello del 2005, a parità di principi contabili.

EMISSIONI OBBLIGAZIONARIE ED EMISSIONI IN SCADENZA – Nel periodo in esame e nei 18 mesi successivi alla chiusura del semestre non si segnalano nuove emissioni obbligazionarie o emissioni in scadenza ad eccezione di quanto illustrato dalla controllata Italcementi S.p.A. nel comunicato dello scorso 6 settembre.

ITALMOBILIARE SU INTERNET: <http://www.italmobiliare.it>

In allegato i dati di conto economico e stato patrimoniale in corso di revisione da parte della società di revisione

Gruppo Italmobiliare					
Conto Economico (migliaia di euro)	1° semestre 2006	%	1° semestre 2005	%	Var. %
Ricavi	3.087.577	100,0	2.542.626	100,0	21,4
Altri ricavi e proventi	37.312		26.032		
Variazione rimanenze	(24.727)		(20.850)		
Lavori interni	11.194		6.092		
Costi per materie prime e accessori	(1.065.998)		(879.714)		
Costi per servizi	(673.278)		(606.558)		
Costi per il personale	(482.988)		(449.230)		
Oneri e proventi operativi diversi	(97.730)		(78.328)		
Margine Operativo Lordo corrente	791.362	25,6	540.070	21,2	46,5
Altri proventi e oneri	10.510		(632)		
Margine Operativo Lordo	801.872	26,0	539.438	21,2	48,6
Ammortamenti	(208.792)		(171.895)		
Rettifiche di valore su immobilizzazioni	(124)		(301)		
Risultato Operativo	592.956	19,2	367.242	14,4	61,5
Proventi e oneri finanziari	(57.247)		(29.559)		
Risultato società valutate a patrimonio netto	7.899		14.346		
Risultato ante imposte	543.608	17,6	352.029	13,8	54,4
Imposte del periodo	(143.616)		(101.580)		
Risultato del periodo	399.992	13,0	250.449	9,9	59,7
Attribuibile a:					
Gruppo	146.441	4,7	94.589	3,7%	54,8
Terzi	253.551	8,2	155.860	6,1%	62,7
Utile per azione					
- Base					
azioni ordinarie	3,879		2,499		
azioni risparmio	3,918		2,538		
- Diluito					
azioni ordinarie	3,871		2,496		
azioni risparmio	3,910		2,535		

Gruppo Italmobiliare			
Stato Patrimoniale (migliaia di euro)	30/06/2006	31/12/2005	Variazioni
Attività non Correnti			
Immobili, impianti e macchinari	3.990.419	3.982.450	7.969
Investimenti immobiliari	28.308	29.293	(985)
Avviamento	1.880.694	1.840.198	40.496
Immobilizzazioni immateriali	51.284	51.678	(394)
Partecipazioni valutate a patrimonio netto	187.914	183.804	4.110
Partecipazioni in altre imprese	1.508.400	1.375.787	132.613
Crediti commerciali e altri crediti non correnti	159.487	475.593	(316.106)
Imposte anticipate non correnti	37.060	31.042	6.018
Crediti verso dipendenti non correnti	585	1.167	(582)
Totale Attività non Correnti	7.844.151	7.971.012	(126.861)
Attività Correnti			
Rimanenze	703.188	720.280	(17.092)
Crediti commerciali	1.663.736	1.332.601	331.135
Altre attività correnti	366.182	311.389	54.793
Crediti tributari	46.595	69.391	(22.796)
Partecipazioni, obbligazioni e crediti finanziari correnti	827.918	830.622	(2.704)
Disponibilità liquide	464.473	518.170	(53.697)
Totale Attività Correnti	4.072.092	3.782.453	289.639
Totale Attività	11.916.243	11.753.465	162.778
Patrimonio Netto			
Capitale	100.167	100.167	
Riserve	947.027	896.494	50.533
Azioni proprie	(22.176)	(22.176)	
Utili a nuovo	1.757.910	1.721.804	36.106
Patrimonio Netto Attribuibile al Gruppo	2.782.928	2.696.289	86.639
Patrimonio netto di terzi	3.201.116	3.220.459	(19.343)
Totale Patrimonio Netto	5.984.044	5.916.748	67.296
Passività non Correnti			
Debiti finanziari non correnti	2.479.614	2.375.059	104.555
Benefici verso dipendenti non correnti	213.004	216.240	(3.236)
Fondi non correnti	313.712	322.708	(8.996)
Altri debiti e passività non correnti	15.853	16.339	(486)
Imposte differite	355.564	346.551	9.013
Totale Passività non Correnti	3.377.747	3.276.897	100.850
Passività Correnti			
Debiti verso banche e prestiti a breve	880.958	976.157	(95.199)
Debiti finanziari correnti	174.367	164.461	9.906
Debiti commerciali	757.252	745.365	11.887
Fondi correnti	1.308	1.342	(34)
Debiti tributari	91.888	63.288	28.600
Altre passività correnti	648.679	609.207	39.472
Totale Passività Correnti	2.554.452	2.559.820	(5.368)
Totale Passività	5.932.199	5.836.717	95.482
Totale Patrimonio netto e passività	11.916.243	11.753.465	162.778

Italmobiliare S.p.A.					
Conto Economico (migliaia di euro)	1° semestre 2006	%	1° semestre 2005	%	variazione %
Ricavi	194.428	100,0%	66.003	100,0%	194,6
Altri ricavi e proventi	643		635		
Costi per materie prime e accessori	(68)		(86)		
Costi per servizi	(2.617)		(2.777)		
Costi per il personale	(7.182)		(5.013)		
Oneri e proventi operativi diversi	(15.426)		(5.941)		
Margine operativo lordo corrente	169.778	87,3%	52.821	80,0%	221,4
Altri proventi e oneri	3.293		(408)		
Margine Operativo Lordo	173.071	89,0%	52.413	79,4%	230,2
Ammortamenti	(32)		(25)		
Risultato Operativo	173.039	89,0%	52.388	79,4%	230,3
Proventi e oneri finanziari	(10)		(13)		
Risultato ante imposte	173.029	89,0%	52.375	79,4%	230,4
Imposte del periodo	(4.712)		2.700		
Risultato del periodo	168.317	86,6%	55.075	83,4%	205,6

Italmobiliare S.p.A			
Stato Patrimoniale (migliaia di euro)	30.06.2006	31.12.2005	Variazione
Attività non correnti			
Immobili, impianti e macchinari	3.791	3.767	24
Investimenti immobiliari	295	448	(153)
Immobilizzazioni immateriali	7	11	(4)
Partecipazioni in controllate e collegate	1.054.466	1.040.094	14.372
Partecipazioni in altre imprese	636.477	905.462	(268.985)
Crediti e altre attività non correnti	32.421	24.574	7.847
Totale attività non correnti	1.727.457	1.974.356	(246.899)
Attività correnti			
Crediti commerciali	1.171	1.341	(170)
Altre attività	320.895	1.338	319.557
Crediti tributari	24.337	41.007	(16.670)
Partecipazioni, obbligazioni e crediti finanziari correnti	40.831	35.124	5.707
Disponibilità liquide	67.391	30.241	37.150
Totale attività correnti	454.625	109.051	345.574
Totale attività	2.182.082	2.083.407	98.675
Patrimonio netto			
Capitale	100.167	100.167	
Riserve	654.522	723.496	(68.974)
Azioni proprie, al costo	(22.176)	(22.176)	
Utili a nuovo	864.292	744.978	119.314
Totale patrimonio netto	1.596.805	1.546.465	50.340
Passività non correnti			
Debiti finanziari non correnti	373.830	316.018	57.812
Benefici verso dipendenti	998	1.367	(369)
Fondi non correnti	25.107	25.714	(607)
Altri debiti e passività non correnti	31	24	7
Imposte differite	8.599	17.317	(8.718)
Totale passività non correnti	408.565	360.440	48.125
Passività correnti			
Debiti verso banche e prestiti a breve	140.524	148.780	(8.256)
Debiti finanziari correnti	3.813	5.699	(1.886)
Debiti commerciali	1.839	1.760	79
Debiti tributari	18.692	1.164	17.528
Altre passività	11.844	19.099	(7.255)
Totale passività correnti	176.712	176.502	210
Totale passività	585.277	536.942	48.335
Totale patrimonio e passività	2.182.082	2.083.407	98.675